

PRZEGLĄD POMORSKI

DZIENNIK CHELMŹYŃSKI

Pismo demokratyczne i bezpartyjne poświęcone sprawom kulturalno - oświatowym i gospodarczym

PRENUMERATA:

wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt z dodatkiem tygodniowym „ST RZECHA RODZINNA“ wynosi miesięcznie w ekspedycji 2,10 zł, z odnośnikiem w dom przez listonosza 2,46 zł, kwartalnie 7,38 zł. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie gazety. Nakładem i drukiem „Drukarni Przemysłowej“ (Fr. Miemczyk) w Chełmży. Redakcja czynna od godziny 11 — 12 i od 16 — 17-tej. Redaktor odpowiedzialny: FRANCISZEK MIEMCZYK, Chełmża.



Telefon 72.

OGŁOSZENIA:

10 groszy za milim. 1 łamowy, szerokości 33 mm. Za reklamy na stronie tekstowej szerokości 82 m/m. 50 gr. na II-giej 75 gr. na I-ej 1,— zł. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu. — Przy dochodzeniu sądowych i konkursach wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsca administracja nie odpowiada. Konta bankowe: Komunalna Kasa Oszczędności w Chełmży — Bank Ludowy Chełmża — Miejsce płatności — Chełmża. —

Redakcja Administracja i Ekspedycja: Chełmża, przy Rynku Bednarskim nr. 1., narożnik ul. Hallera

Nr. 156.

Chełmża, czwartek, dnia 11-go lipca 1929 r.

Rok II.

Psychoza samobójstw wśród młodzieży na tle egzaminów dojrzałości.

Gdzie leży przyczyna zła i jak stosunki naprawić?

I.

W ostatnich dwu tygodniach zdarzyły się w różnych miastach Rzplitej liczne wypadki samobójstw wśród abiturjentów szkół średnich, motywowanych złym wynikiem egzaminów dojrzałości. Ilość tych samobójstw jest tak wielka, że trudno już mówić o jakiejś wyjątkowej egzaltacji i chorobliwym ustroju psychicznym jednostek, ale, że trzeba się zastanowić nad tem, jakie jest głębsze podłoże, tej, bądź co bądź, masowej psychozy, która pociągnęła za sobą długi szereg ofiar.

W sprawie tej zabralo już głos kilku pedagogów i publicystów, którzy starali się dać odpowiedź na to niepokojące ogół pytanie.

Dotychczasowe wynurzenia można podzielić na dwie zasadnicze grupy. Są tacy, którzy całą winę zrzucają na młodzież i drudzy, którzy wyłącznie atakują samą instytucję egzaminu dojrzałości.

Zwolennicy pierwszej tezy formułują swój pogląd następująco: Nasza młodzież rozleniwiała się i uczy się mało, nauka jest na drugim planie, a na pierwszym zabawy i sporty. Przy maturze trzeba coś umieć, wiadomości abiturjentów są za małe. Pozatem młodzież powojenna nie umie znieść przeciwności losu, załamuje się łatwo i stąd masowe samobójstwa. Wina leży więc w młodzieży.

Zwolennicy drugiej tezy upraszczają sobie zadanie jeszcze bardziej. Skoro młodzież w tak znacznym odsetku pada przy maturze, to należy maturę znieść. Jest ona widocznie przeżytkiem, na który dzisiaj nie ma miejsca.

* * *

Naszem zdaniem oba te poglądy są poglądami krańcowymi i oba usiłują pójść po linii najmniej szego oporu myślowego. Zwolennicy jednej i drugiej tezy szukają winy i to winy wyłącznej na powierzchni zjawiska, nie zgłębiając jego istoty.

Nie znaczy to, by w jednym i drugim poglądzie nie było pewnych elementów prawdy. Nie ulega bowiem wątpliwości, że nie wszystko jest w porządku wśród naszej młodzieży i że wobec sytuacji, jaka wytworzyła się w szkole, matura obecna sprawia wrażenie czegoś, co nie jest logicznym i organicznie związanym uprzednimi etapami w życiu młodzieńca.

Czy jednak wszystkiemu złemu winna jest młodzież, lub sam fakt istnienia matury?

Mamy wrażenie, że najgłębszą przyczyną zła jest system powojennego wychowania szkolnego, we wszystkich państwach, a szczególnie w Polsce i jego stosunek do egzaminu dojrzałości.

* * *

W pierwszych latach po wojnie rzucono hasło zaniechania metody zwanej pogardliwie metodą „obkuwania“. Mówiono: niech chłopak, czy dziewczyna w wieku szkolnym uczy się jak najmniej w

Wielki spisek wojskowy w Rumunji

Bukareszt, 9. 7. Wczoraj wieczorem władze tutejsze wykryły wielkie sprzyśnięcie wojskowe, które zmierzało do aresztowania członków obecnego rządu i ogłoszenia dyktatury wojskowej. Spiskowcy chcieli opanować przede wszystkim budynek głównej poczty, jednakowoż władze bezpieczeństwa uprzedziły ich. W ciągu nocy dokonano bardzo licznych aresztowań. W więzieniu wojskowym osadzono około 200 oficerów, zarówno ze służby czynnej, jak i rezerwy. Wśród aresztowa-

nych znajdują się także oficerowie wyższych rang, generałowie i pułkownicy. Dyktatorem miał być gen. Angelescu. Władze zatrzymały go areszcie domowym.

Na dziś zostało zwołane nadzwyczajne posiedzenie rady ministrów, na którym zapadnie decyzja co do dalszej akcji.

Zamach miał być dokonany na rzecz byłego następcy tronu ks. Karola, a dyktatura gen. Angelescu miała być tylko chwilowa.

Władze sowieckie niezadowolone z wizyty p. Dewey'a.

Berlin, 9. 7. „Rul“ donosi z Moskwy, że władze bolszewickie są w najwyższym stopniu niezadowolone z wizyty amerykańskiego doradcy Banku Polskiego p. Dewey'a. W czasie narad z Karachanem i innymi wysokimi dygnitarzami sowieckimi, p. Dewey interesował się, jak podaje „Rul“ jedynie polsko-sowieckimi stosunkami i kategorycznie odmówił wszelkich wyjaśnień i rozmów w

sprawie stosunków sowiecko-amerykańskich. — Ponadto, dodaje pismo, gdy p. Dewey chciał zwizytować zakłady przemysłowe, które sobie z góry wbrał, władze sowieckie do tego nie dopuściły. Wówczas p. Dewey odmówił zaproszeniom zwizytowania zakładów, które mu proponowały władze sowieckie.

Na pokonanie Atlantyku.

Lotnicy amerykańscy wystartowali do lotu przez Atlantyk do Rzymu.

Nowy Jork, 9. 7. Wobec wiadomości o sprzyjających warunkach atmosferycznych nad Atlantykiem, lotnik Jancey podejmie prawdopodobnie dziś jeszcze lot w kierunku Rzymu.

London, 9. 7. Reutersa biuro tel. donosi Obborchard, że lotnicy amerykańscy Williams i Jancey wystartowali dziś o godz. 8.49 rano według czasu amerykańskiego z zamiarem przelotu nad Atlantykiem do Rzymu.

Trocki wraca do Moskwy?

Wiedeń, 9. 7. Jedno z tutejszych pism zamieszcza niesprawdzoną pogłoskę, zaczerpniętą z „Morning Post“, jakoby Trocki otrzymać miał pozwolenie na powrót do Moskwy — celem objęcia kierowniczego stanowiska w armii czerwonej.

Fala upałów nad Jugosławią.

Białogród, 9. 7. Fale ciepła nawiedziły okolice Skolje. Temperatura dochodzi do 40 stopni. Jest wiele wypadków udaru.

Briand proponuje znowu Lusanne.

Paryż, 9. 7. Briand przedstawił radzie ministrów projekt odpowiedzi na notę angielską w sprawie konferencji reparacyjnej. Projekt Briand przewiduje zebranie jej w pierwszych dniach sierpnia w Szwajcarii oraz zawiera szereg propozycji w sprawie odszkodowań, które rozpatrzyłby plenum komisji z udziałem przedstawicieli Polski, Czechosłowacji, Jugosławji, Rumunji i in.

znacznie mniejszy od nas zasób wiadomości i praw formalnych.

Ale ten system szkolny popelniał niekonsekwencję zaznaczoną już przez nas ubocznie na wstępie dzisiejszych wywodów. Oto nie tylko zachowano maturę jako sprawdzian: 1) ogólnej dojrzałości młodzieńca i 2) ilości nabytej wiedzy faktycznej — ale w tej drugiej dziedzinie zaostrzono nawet wymagania. Kto chce zdać maturę, musi umieć dość dużo, conajmniej tyle, ile poprzednie pokolenie wychowane przez szkołę starego typu.

I oto najgłębsza istotna przyczyna konfliktów psychicznych kończących się samobójstwami! Dla nas matura była ostatnim normalnym etapem, do którego nas systematycznie przygotowywano przez 8 lat nauki w szkole średniej. Dla nas matura była tylko ukoronowaniem dzieła, które 8-letnia praca stworzyła.

KINO POLONJA

Rynek Bednarski

Spieszcie zobaczyć!!!**Dziś nieodwołalnie
ostatni raz!!**

Na ogólne życzenie Szanownej Publiczności wyświetlamy dziś poraz ostatni nasz potężny obraz p. t.

TRAGEDJA MAŁŻEŃSTWA

Powyższy dramat jest osnuty na tle prawdziwego wypadku. — Aresztowanie małżonka w samą noc przedślubną... Żona zakochuje się w obrońcy męża. — Mąż po powrocie z więzienia domaga się swych praw małżeńskich.

Nadprogram **wesoła komedia** „**Ja i jaja**“

TYLKO DLA DOROSŁYCH!!**Początek seansów: 8,45 i 9,45.**

KRONIKA

Chełmża, dnia 10 lipca 1929 roku.

Kalendarzyk.

Środa: 7 braci śp., Rufiny
Czwartek: Pinsa, Placyda, Pelagji

NOCNY DYŻUR LEKARSKI.

Dyżur niedzielny i tygodniowy dla członków Pów. Kasy Chorych pełni w tym tygodniu p. dr. Stęplewski.

DYŻUR NOCNY APTEK.

Dyżur nocny pełni „Apteka pod Oriem“ p. Wolskiego.

— **Szczęść Boże Jubilatom.** W dniu dzisiejszym obchodzi znany i poważany na naszym gruncie Obywatel oraz członek Rady Miejskiej p. Aleksander Zybelski mistrz dekarSKI wraz ze swą czołgądną małżonką Walerją z Lewickich srebrne gody małżeńskie. Z tej okazji życzymy Szan. Jubilatowi wszelkich pomyślności na dalszą drogę pożycia małżeńskiego, aby w pełni zdrowia i szczęśliwie dożyli jubileuszu złotych godów swego pożycia małżeńskiego.

— **Wyjaśnienie.** W jednym z ubiegłych numerów podaliśmy wiadomość, że autobus Chełmża — Chełmno wpadł z niewyjaśnionych przyczyn na przydrożne drzewo, skutkiem czego front wozu został znacznie uszkodzony. Jak nas informują źródła kompetentne przebieg całego zdarzenia był następujący: W przejeździe przez tor w Falencinie kierownica odmówiła nagle posłuszeństwa i autobus uderzył jednym bokiem o drzewo, skutkiem czego błotnik został skrzywiony i jedna szyba pękła, a prócz tego innych uszkodzeń nie było.

— **Ważne dla właścicieli sklepów spożywczych.** Z dniem 1 lipca weszło w życie rozporządzenie, według którego sklepy spożywcze nie mogą się łączyć z mieszkaniem prywatnym. A więc nawet drzwi, łączące sklep z mieszkaniem, według nowego rozporządzenia, które już dwa lata istnieje, a dopiero teraz wchodzi w życie, muszą być zamurowane. Niestosujący się do tego rozporządzenia narażają się na wysokie kary i zamknięcie sklepu.

— **Tydzień sportowy O. K. VIII.** W czasie od 9-tego do 14-go bm. odbędą się na stadionie wojskowym w Toruniu doroczne zawody wojskowo sportowe o mistrzostwo Okręgu Korpusu nr. VIII pod nazwą „Tygodnia Sportowego“.

W programie mieszczą się oprócz lekkiej atletyki klasy A. i B. bardzo interesujące pokazy jak marsz 10 km. ze strzelaniem (11 zespołów), bieg szturmowy (12 zespołów), rozgrywki w piłkę koszykową (14 drużyn) itd. w zawodach biorą udział najlepsi zawodnicy, wyeliminowani z pośród oficerów i szeregowych wszystkich formacji Korpusu Pomorskiego.

— **Kurs wakacyjny.** Wobec tego, że na kursie wakacyjnym, urządzonym w Toruniu przez władze oświatowe dla nauczycielstwa w zakresie nauk biologicznych i historycznych pozostaje jeszcze pewna ilość miejsc nie zajęta, Kuratorjum przedłuża termin zapisów do dnia 15 lipca br. włącznie.

— **Kolorowe książeczki wojskowe.** Władze wojskowe obecnie stosują nowe przepisy w sprawie wystawiania dokumentów wojskowych dla osób podlegających obowiązkowi służbie wojskowej. Dotychczas wszyscy mężczyźni w wieku wojskowym posiadali książeczki jednokolorowego typu

Obecnie, w zależności od kategorii, wydawane są książeczki niebieskiego koloru dla tych, którzy otrzymali podczas poboru kategorię „C“ czerwonego koloru dla tych, którzy otrzymali kategorię „D“.

Rezerwiści z tytułu zakończenia czynnej służby wojskowej otrzymują książeczki koloru kremowego.

Zupełnie niezdatni do służby wojskowej otrzymują zamiast książeczki odpowiednie zaświadczenie. Również otrzymują zaświadczenia, korzystający z odroczeń służby wojskowej.

— **Przyjęcie 1000 nowych policjantów.** Główna Komenda Policji Państwowej w Warszawie rozpoczęła już akcję werbunkową w celu uzupełnienia swych kadr. Ma być przyjętych około 1000 nowych policjantów. Warunki przyjęcia są następujące: Obywatelstwo polskie, nieskazitelna przeszłość, odpowiednie warunki fizyczne, wiek od 21—35 lat. Wymagany cenzus naukowy odpowiadający IV oddziałom szkoły powszechnej. Pierwszeństwo mają szeregowi rezerwy. Nowoprzyjęci policjanci będą przydzielani do szkół dla szeregowych, gdzie otrzymają wykształcenie zawodowe. Informacyj, gdzie należy składać podania, udziela powiatowe komendy Policji Państw.

— **Potrzeba popierania produkcji krajowej.** Na czoło wskazań gospodarczych coraz bardziej wybija się zasada, że zakup towarów zagranicznych nawisicie koniecznych, gdyż od tego zależy równowaga bilansu handlowego i dobrobyt gospodarczy kraju. Konsumcja towarów pochodzenia zagranicznego jest zatem uzasadniona tylko wówczas, gdy chodzi o towary niezbędne, których się w kraju nie wyrabia w ilości dotychczas niedostatecznej.

Wszelkimi siłami dążyć powinniśmy do tego, aby wyplenić w sobie przesąd o wyższości towarów zagranicznych i wszelkimi siłami starać się o wyrobienie w sobie przekonania, że w kraju wyrabiane towary nie tylko wcale nie są gorsze od zagranicznych, lecz częstokroć znacznie przewyższające swą dobrocią towary obce i że niemal wszystkie rzeczywiste potrzeby życia pokryte być mogą już przez produkcję krajową.

Popierając w ten sposób produkcję krajową, przyczynimy się nie tylko do podniesienia naszego przemysłu krajowego i z tem połączonym zmniejszenia liczby bezrobotnych, lecz także do naprawy naszego bilansu handlowego, który w naszej gospodarce krajowej tak bardzo ważnym jest czynnikiem.

— **Z życia Marynarzy Rezerwy.** W ubiegłą niedzielę odbyło się w sali „Willi Nowej“ miesięczne zebranie Tow. Marynarzy Rezerwy, które zagalął prezes p. Strauch, poczem sekretarz p. Majewski otrzymał protokół z ostatniego zebrania. Z kolei nastąpiło szczegółowe zaznajomienie członków z statutem oraz uzupełnienie zarządu w myśl tegoż. W dalszym ciągu wydano członkom do wypełnienia deklaracje, celem wydania legitymacji na następnym zebraniu.

Dalej omawiano sprawę zamówienia czapek i pieczątki oraz kwestje czysto wewnętrzne. Uchwalono również przesłać tutejszemu Urzędowi Bez. i Porząd. Publ. 1 egzemplarz statutu oraz wysłać korendę zawiadomieniem o zebraniu i ogłosić takowe w miejscowym dzienniku. Po omówieniu innych jeszcze spraw prezes p. Strauch solwował zebranie hasłem „Cześć flocie“!

— **Kiedy rozpoczną się żniwa i widoki żniw.** Wskutek opóźnienia się wiosny w związku z długą i groźną zimą, niemniej i przekornego lata tegoroczne żniwa opóźnią się w tut. okolicy o jakie dwa do trzech tygodni a rozpoczną się w końcu bież. m. Zboża są u nas, z wy-

Ze Sądu Grodzkiego.

W ubiegły czwartek odbyły się przed tutejszym Sądem Grodzkim następujące rozprawy karne:

Niej. Wicherskiego i Gołębińskiego oskarżonych o kradzież worków na szkodę tut. Cukrowni oraz za kradzież zboża na majątku Nawra sąd skazał Wich. na 2 tygodnie więzienia, względnie 15 zł. grzywny, Gołębiński został zasądzony na 10 dni aresztu.

Drugie miejsce na wskandzie sądowej zajmował niej. Ziółkowski z Chełmży, oskarżony o kradzież świni. Sąd uwolnił oskarżonego od winy i kary na koszt Skarbu Państwa.

Poniatowski z Chełmży został skazany za awanturę na ulicy i za zniewagę posterunkowego na 3 dni aresztu oraz kosztą postępowania.

Trochę charakterystyczną a zarazem interesującą rozprawą była IV ta i ostatnia karna, w której oskarżona sama na siebie wydała „wyrok śmierci“. Niej. Wędrychowska z Chełmży została oskarżoną za zniewagę urzędnika Kasy Chorych. Na zapytanie ze strony p. Sędziego jaki wniosek ma oskarżona, odpowiedziała „odbierzcie mi życie.“ Ostatecznie sąd skazał ją na 2 tygodnie więzienia, zawieszając wyrok na 5 lat.

jątkiem pszenicy, która miejscami kompletnie zawiadła, na ogół bardzo dobre; żyto wyrosło na chłopa i ma długi pełny kłos; jarzyny przedstawiają się wspaniale, rozkrzewiły się silnie i wyrosły w słome; groch polny jest bardzo bujny i zakwitł w warunkach jaknajodpowiedniejszych; pszenica, jak powyżej zaznaczono, przedstawia się kiepsko; dużo jej z wiosną zaorano, a pola pozostałe są rzadkie i zachwaszczone, barwne, lecz niezapowiadające plonu.

Ziemniaki i cukrówka powchodziły regularnie; prace około oczyszczenia i pielienia pól są wykonane. Cukrówka nie wszędzie jest równa; rychlejszy siew pod wpływem częstych upadów doskonale, lecz niemniej obiecujący jest wygląd pól późniejszych.

Obecnie rolnik sprząta pierwsze produkta swej pracy: siano i koniczynę; ilościowo jest żniwo zadawalające, czy pod względem jakości będzie takie samo, wykażą następne dni; dotychczas zmienne bowiem powietrze utrudniało niezmiernie sprzęt na pokosach, leżącej trawy i koniczyny.

REPERTUAR KIN.

— **Tragedja małżeństwa.** Na ogólne życzenie publiczności dyrekcja kina „Polonji“ wyświetla dziś jeszcze powyższy obraz poraz ostatni.

Fabula, treść i całe zdjęcie powyższego filmu budzą w duszy widza rozczulenie i mimowoli wyciskają łzy z oczu nad niedolą biednej ofiary zawodu miłosnego. Samo porwanie męża w przedślubną noc, to już moment, który wzrusza każdego czy mężczyznę lub też kobietę. Potęga miłości góruje w całej tragedji, i miłość ostatecznie zwycięża.

Nie szczędźmy tych kilku groszy na bilet wstępu i spieszmy póki jeszcze czas, dziś do Polonji, a napewno nie pożałujemy bo akoja taka już się nie powtórzy.

Ruch towarzystw.

Baczność Powstańcy i Wojacy. Ze względu na nadzwyczajne przeszkody zebranie miesięczne zostało odroczone i odbędzie w **czwartek dnia 11 bm.** w sali „Willi Nowej“ o godz. 7-ej wiecz. Ze względu na ważne sprawy przybycie wszystkich członków konieczne. Sympatyków i gości uprasza o liczne przybycie
Zarząd.

PLAN

licencjonowania stadników (buhajów)

przeznaczonych do stanowienia cudzych krów.

Data	Godzina	Miejscowości w których odbywać się będzie przegląd i licencjonowanie	Miejsce - plac na które należy buhaja stawić.
poniedziałek 15 lipca 1929 r.	8 min. 30	Smolno	Plac przed wojtostwem
	9 min. 15	Rozgarty	Oberza p. Markwardta
	10 —	Górska	" " alsieboze
	10 min. 45	Czarnebloto	" " "
	11 min. 30	Pędzewo	" " p. Kamińskiego
	12 min. 15	Czarnowo	" " p. Busse
	13 —	Mała Zławieś	" " p. Raguse
wtorek 16 lipca 1929 r.	8 min. 30	Grzywna	Oberza p. Wenera
	9 min. 15	Chełmża	Rzeźnia miejska
	10 —	Kończewice	Oberza p. Skopińskiego
	10 min. 45	Nawra	Plac przed ochronką
	11 min. 15	Dębiny	Podwórze p. Żurka
	12 min. 15	Siemoń	Oberzap. Omieczyskiego
	13 —	Lubińska	Oberza p. Winiarskiego
środa 17 lipca 1929 r.	8 min. 30	Lulkowo	Oberza p. Faleńskiego
	9 min. 15	Brąchnowo	Plac p. domem Spółd. Plon
	10 —	Biskupice	Oberza p. Kitzermanna
	10 min. 45	Bielczyno	" " p. Scheidera
	11 min. 30	Papowo Bisk.	" " p. Reilego
	12 min. 15	Skąpe	" " p. Epding
	13 —	Zelgno	" " p. Arendta
czwartek 18 lipca 1929 r.	8 min. 30	Papowo Toruńskie	Oberza p. Gepperta
	9 min. 15	Gostkowo	" " p. Cywińskiego
	10 —	Kamionka	" " p. Markwarta
	10 min. 45	Turzno	" " p. Szymańskiej
	11 min. 30	Młyniec	" " p. Koźlikowskiego
	12 min. 15	Rogówko	" " p. Postusznego
	13 —	Rogowo	" " p. Essig
piątek 19 lipca 1929 r.	8 min. 30	Rudak	Oberza p. Wendtlanda
	9 min. 15	Piaski	" " p. Golińskiego
	10 —	Kozibór	" " p. Baranowskiego
	11 min. 15	Grabie	" " p. Waśka
	12 —	Pieczonia	" " p. Dulczyńskiego
	12 min. 45	Otioczyn	" " p. Dolatowskiego
	13 min. 30	Brzoza	" " Wendtlanda

Podając powyższy plan do ogólnej wiadomości, zarządzam równocześnie, co następuje:

- Do przeglądu winny być przedstawione w oznaczonych miejscach i godzinach wszystkie te buhaje (stadniki) które mają być użyte do stanowienia (pokrywania) cudzych krów i jałowic. Jest bez znaczenia, czy za stanowienie (pokrywanie) pobiera się wynagrodzenie, czy też następuje to bez wynagrodzenia. Jako cudze krowy uważać należy n. p. w majątkach i gospodarstwach rolnych krowy służby gospodarskiej, stanowiące przez buhaja właściciela majątku
- Do przeglądu muszą być przedstawione także i buhaje zakupione przy pomocy czy pośrednictwie Pomorskiej Izby Rolniczej.
- Buhaje z miejscowości niewymienionych w planie winny być dostawione do tej najbliższej położonej miejscowości, w której odbywa się przegląd. Miejscowości te wyznacza odnośni sołtysi i przełożeni obszarów dworskich i zaznajomią o tem właścicieli buhajów.
- Do ogólnej wiadomości podaje art. 8 ustawy o państwowym nadzorze nad buhajami (ogłosz. w Oredowniku powiatowym rocznik 1927 nr. 72 poz. 796), które brzmi: a) Winny pokrywania cudzych krów i jałówek buhajem, nieznanym za odpowiedniego do celów hodowlanych bezwzględnie na to, czy pokrycie nastąpiło bezpłatnie, czy za opłatą. b) winny wspólnego pasania buhaja w wieku powyżej 10 miesięcy, nieznanego za odpowiedniego do celów hodowlanych, z cudzemi krowami, wzgl. jałowówkami (art. 5) karany będzie w drodze administracyjnej grzywną do 5,00 zł.
Przy powtarzających się przekroczeniach kara będzie wymierzona dwukrotnie od wyżej wymienionej.
Dochód z grzywień wpływać będzie do właściwej gminy na zakupno buhajów gminnych.
W razie wydania orzeczenia karnego po myśli artykułu niniejszego może władza administracyjna zarządzić na koszt i ryzyko właściciela wytrzebienia buhaja nieodpowiedniego do celów hodowlanych.
- P. P. Sołtysi i Przełożeni obszarów dworskich podadzą niniejsze zarządzenie zaraz do wiadomości wszystkich właścicieli buhajów zdolnych do rozplodu.

Toruń, dnia 4. lipca 1929 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego.

Starosta Powiatowy Dr. Bogocz.

Zaginął

pies młody (Bernardyn). Ktoby o pobyciu takowego wiedział, proszę o zgłoszenie.

St. Szczepański Paderewskiego 24.

Poszukuje kowala

podkuwacza koni który zna się na budowie wozów. Żgl. Paderewskiego nr. 26.

Garnitur

koszykowy

sprzeda zaraz
Zgłoszenia
Kościszki 13
II. piętro lewo

Srebro i złoto oraz monety

kupuje po najwyższej cenie dziennej
Gołębiowski
Zakład zegarmistrzowski i złotniczy Rynek 14

Bydgoska Garbarnia i Białoskórnia

Bydgoszcz Jasna 17
Przyjmuje do garbowania na rindboksy-Bokskalf, ałonówki, oraz garbuje wszelkie skóry z włosiem.

Druki

wszelkiego rodzaju wykonuje gustownie szybko i tanio
Drukarnia Przemysłowa.

Nauki

księgowości, korespondencji i stenografii udziela
G. Vorreau
rewizor ksiąg
Bydgoszcz
ul. Jagiellońska 14.

Poszukuje się

Portjera

z lepszej rodziny od zaraz. Zgłoszenia przyjmuje od 10—12 przed południem

Kino „Konkordja“

Pokój

umeblowany, przy głównej ulicy, od zaraz do wynajęcia. Gdzie, wskaże Przegląd Pomorski.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W czwartek, d. 11 bm. o godz. 8.30 przed poł. sprzedam przy ulicy Chełmińskiej 50 za gotówkę największej dającemu

1 szafę do rzeczy
1 okrągły stół

Chełmża, d. 10 7 29 r.

(-) Gramowski, kom. sąd.

Fabrykacja czapek

Przedniczych, wojskowych i szkolnych, Przybory mundurowe poleca
H. Bunn i Syn
Bydgoszcz
ul. Gdańska nr. 153
Wysyłka pozamiejscowa

Kupuj tylko wyroby krajowe!

Obywatelstwu m. Chełmży i okolicy polecam się do wykonywania wszelkich prac ślusarsko-budowlanych

jak: konstrukcji żelaznych, parkanów (siatkowych i żelaznych), ogrodzeń grobowych, instalacji wodociągowych i kanalizacyjnych, spawania autogenicznych (Autogenische Schweissung) wszystkich metali oraz reparacji pomp i rozmaite inne prace wchodzące w zakres ślusarstwa. Prace wykonuje solidnie; fachowo i pod gwarancją, po cenach konkurencyjnych. — Przy większych pracach daje dogodny warunki. Posiadając wieloletnie fachowe doświadczenie, zapewnić mogę rzetelne przeprowadzenie wszelkich prac z gwarancją kilkuletnią.

Władysław Czarnecki

Zakład ślusarsko-budowlany
Strzelecka 2. CHEŁMŻA Strzelecka 2.

Kosy i sierpy znane najlepszej marki
Pleszewianka każda sztuka pod gwarancją
Łopaty, widły, szpadle
Podkowy podkowce

Młotki do tłuczenia kamieni

Gwoździe wszelkiego rodzaju

Wagi do ważenia owocu

Łańcuchy wszelkiego rodzaju i pastwiskowe.

Wszelkie okucia budowlane i narzędzia dla rzemieślników, jako sprzęty domowe i kuchenne poleca po najniższych cenach

Wojciech Balcerowicz
Chełmża, Rynek 13.

Przemysł i handel

zamalo docenia znaczenie reklamy, skutkiem czego publiczność niema możliwości zaznajomienia się z danymi artykułami. Kupiec polski musi brać przykład z zachodu i jaknajwięcej reklamować a ogłoszenie nawet — — — najmniejsze w

„Przełądzie Pomorskim“
zapewnia interesantom

pożądany skutek!

Reklama dźwignia handlu!